
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농수산과

부서: 농수산과
정책: 농촌개발 및 농업육성
단위: 농업생산기반조성 (단위:천원)

농수산과 20,784,955 18,606,293 2,178,662

국 1,187,397 3,393,402 △2,206,005

균 2,476,000 138,000 2,338,000

기 1,570,732 559,232 1,011,500

특 38,000 0 38,000

시 4,652,148 4,397,289 254,859

구 10,860,678 10,118,370 742,308

농촌개발 및 농업육성 4,999,184 3,155,211 1,843,973

국 302,234 326,714 △24,480

기 1,198,754 29,754 1,169,000

특 38,000 0 38,000

시 1,134,533 989,936 144,597

구 2,325,663 1,808,807 516,856

농업생산기반조성 1,528,907 1,002,907 526,000

특 38,000 0 38,000

시 20,000 20,000 0

구 1,470,907 982,907 488,000

농업기반시설(농로, 용배수로) 정비사업 999,900 647,900 352,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

◎농업농촌 및 식품산업 5개년 발전계획 수립
연구용역 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 976,000 646,000 330,000

01 시설비 976,000 646,000 330,000

◎시례동 139-1번지 일원 농수로 복구공사
170,000 0 170,000

◎중산동 1104-02번지 일원 농로정비공사
100,000 0 100,000

◎당사동 742번지 일원 농로정비공사
60,000 0 60,000

수리시설 개보수 사업 60,000 40,000 20,000

시 20,000 20,000 0

구 40,000 20,000 20,000

201 일반운영비 60,000 40,000 20,000

시 20,000 20,000 0

구 40,000 20,000 20,000

02 공공운영비 60,000 40,000 20,000

◎수리계 수리시설 유지관리
60,000 40,000 20,000

시 20,000 20,000 0

구 40,000 20,000 20,000

긴급 농수로 보수공사 300,000 200,000 100,000

401 시설비및부대비 300,000 200,000 100,000

01 시설비 300,000 200,000 100,000

22,000,000원

170,000,000원

100,000,000원

60,000,000원

경정 60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농수산과
정책: 농촌개발 및 농업육성
단위: 농업생산기반조성 (단위:천원)

◎긴급 농수로 보수공사
300,000 200,000 100,000

농업생산기반조성 131,007 115,007 16,000

201 일반운영비 126,007 110,007 16,000

01 사무관리비 93,407 80,407 13,000

◎일반수용비 43,407 30,407 13,000

○농업용수 수질검사비 3,000 0 3,000

○한수해 대책 및 농경지 정리용 중장비
60,000 50,000 10,000

02 공공운영비 32,600 29,600 3,000

◎공공요금 및 제세 12,600 9,600 3,000

○상안방사상 집수정 전기요금
7,800 4,800 3,000

저수지 가뭄 관리시스템 구축 38,000 0 38,000

특 38,000 0 38,000

401 시설비및부대비 38,000 0 38,000

특 38,000 0 38,000

01 시설비 38,000 0 38,000

◎지자체 저수지 가뭄 관리시스템 구축 【성
립전】 38,000 0 38,000

특 38,000 0 38,000

농가 소득 안정 2,576,456 1,258,158 1,318,298

국 175,120 199,310 △24,190

기 1,186,700 17,700 1,169,000

시 904,946 760,331 144,615

구 309,690 280,817 28,873

기본형 공익직접지불제 사업 1,169,450 450 1,169,000

기 1,169,000 0 1,169,000

구 450 450 0

301 일반보전금 1,169,000 0 1,169,000

기 1,169,000 0 1,169,000

14 기타보상금 1,169,000 0 1,169,000

◎기본형 공익직불금 1,169,000 0 1,169,000

기 1,169,000 0 1,169,000

청년농업인 영농정착 지원 166,800 187,072 △20,272

국 116,760 130,950 △14,190

시 25,020 28,061 △3,041

구 25,020 28,061 △3,041

307 민간이전 166,800 187,072 △20,272

국 116,760 130,950 △14,190

시 25,020 28,061 △3,041

구 25,020 28,061 △3,041

02 민간경상사업보조 166,800 187,072 △20,272

경정 300,000,000원

3,000,000원

경정 60,000,000원

경정 7,800,000원

38,000,000원

1,169,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농수산과
정책: 농촌개발 및 농업육성
단위: 농가 소득 안정 (단위:천원)

◎청년농업인 영농정착 지원금
166,800 187,072 △20,272

국 116,760 130,950 △14,190

시 25,020 28,061 △3,041

구 25,020 28,061 △3,041

농촌고용인력지원 70,000 90,000 △20,000

국 35,000 45,000 △10,000

시 14,000 18,000 △4,000

구 21,000 27,000 △6,000

307 민간이전 70,000 90,000 △20,000

국 35,000 45,000 △10,000

시 14,000 18,000 △4,000

구 21,000 27,000 △6,000

02 민간경상사업보조 70,000 90,000 △20,000

◎농촌인력중개센터 운영비
70,000 90,000 △20,000

국 35,000 45,000 △10,000

시 14,000 18,000 △4,000

구 21,000 27,000 △6,000

농어민수당 지원사업 1,020,000 840,000 180,000

시 816,000 672,000 144,000

구 204,000 168,000 36,000

301 일반보전금 1,020,000 0 1,020,000

시 816,000 0 816,000

구 204,000 0 204,000

14 기타보상금 1,020,000 0 1,020,000

◎농민수당 지원 1,020,000 0 1,020,000

시 816,000 0 816,000

구 204,000 0 204,000

307 민간이전 0 840,000 △840,000

시 0 672,000 △672,000

구 0 168,000 △168,000

02 민간경상사업보조 0 840,000 △840,000

◎농민수당 지원 0 840,000 △840,000

시 0 672,000 △672,000

구 0 168,000 △168,000

농민수당 지원사업 행정경비 지원 9,570 0 9,570

시 7,656 0 7,656

구 1,914 0 1,914

101 인건비 9,570 0 9,570

시 7,656 0 7,656

구 1,914 0 1,914

04 기간제근로자등보수 9,570 0 9,570

경정 166,800,000원

경정 70,000,000원

600,000원*1,700명

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농수산과
정책: 농촌개발 및 농업육성
단위: 농가 소득 안정 (단위:천원)

◎농민수당 업무보조원 인건비
9,570 0 9,570

시 7,656 0 7,656

구 1,914 0 1,914

친환경농업 및 도시농업육성 791,105 791,430 △325

국 127,114 127,404 △290

시 207,004 207,022 △18

구 456,987 457,004 △17

토양개량제 지원 28,435 28,760 △325

국 20,454 20,744 △290

시 3,990 4,008 △18

구 3,991 4,008 △17

307 민간이전 28,435 28,760 △325

국 20,454 20,744 △290

시 3,990 4,008 △18

구 3,991 4,008 △17

02 민간경상사업보조 28,435 28,760 △325

◎토양개량제 지원 28,435 28,760 △325

국 20,454 20,744 △290

시 3,990 4,008 △18

구 3,991 4,008 △17

농수산유통 강화 및 학교급식지원 4,758,806 4,719,806 39,000

국 15,700 15,700 0

기 187,200 187,200 0

시 778,161 778,161 0

구 3,777,745 3,738,745 39,000

학교급식 지원 4,343,356 4,304,356 39,000

기 187,200 187,200 0

시 654,921 654,921 0

구 3,501,235 3,462,235 39,000

친환경급식지원센터 차량구입 39,000 0 39,000

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

01 시설비 12,000 0 12,000

◎친환경급식지원센터 차량 냉장시설 설치
12,000 0 12,000

405 자산취득비 27,000 0 27,000

01 자산및물품취득비 27,000 0 27,000

◎친환경급식지원센터 업무용 차량 구입
27,000 0 27,000

축산원예경쟁력 강화 2,771,703 2,666,953 104,750

국 95,313 89,988 5,325

기 101,908 259,408 △157,500

시 1,027,922 917,660 110,262

구 1,546,560 1,399,897 146,663

9,570,000원

경정 28,435,000원

12,000,000원

27,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농수산과
정책: 축산원예경쟁력 강화
단위: 축산업 경영지원 (단위:천원)

축산업 경영지원 518,899 763,399 △244,500

국 390 390 0

기 62,128 219,628 △157,500

시 183,081 230,581 △47,500

구 273,300 312,800 △39,500

축산분야 ICT 융복합 확산 70,000 437,500 △367,500

기 30,000 187,500 △157,500

시 20,000 125,000 △105,000

구 20,000 125,000 △105,000

402 민간자본이전 70,000 437,500 △367,500

기 30,000 187,500 △157,500

시 20,000 125,000 △105,000

구 20,000 125,000 △105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 437,500 △367,500

◎축산분야 ICT 융복합 지원
70,000 437,500 △367,500

기 30,000 187,500 △157,500

시 20,000 125,000 △105,000

구 20,000 125,000 △105,000

축산농가 섬유질 배합사료 지원사업 75,000 0 75,000

시 37,500 0 37,500

구 37,500 0 37,500

307 민간이전 75,000 0 75,000

시 37,500 0 37,500

구 37,500 0 37,500

02 민간경상사업보조 75,000 0 75,000

◎축산농가 섬유질 배합사료 지원
75,000 0 75,000

시 37,500 0 37,500

구 37,500 0 37,500

월동 꿀벌피해 예방 48,000 0 48,000

시 20,000 0 20,000

구 28,000 0 28,000

307 민간이전 48,000 0 48,000

시 20,000 0 20,000

구 28,000 0 28,000

02 민간경상사업보조 48,000 0 48,000

◎월동 꿀벌피해 예방사업
48,000 0 48,000

시 20,000 0 20,000

구 28,000 0 28,000

가축방역 강화 및 동물 복지 489,616 478,966 10,650

국 87,923 82,598 5,325

기 27,397 27,397 0

경정 70,000,000원

10,000원*37,500포*20%

80,000,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농수산과
정책: 축산원예경쟁력 강화
단위: 가축방역 강화 및 동물 복지 (단위:천원)

시 126,680 124,018 2,662

구 247,616 244,953 2,663

가축질병예방 110,258 110,258 0

시 28,820 28,820 0

구 81,438 81,438 0

101 인건비 4,260 5,325 △1,065

04 기간제근로자등보수 4,260 5,325 △1,065

◎가축방역용 인건비 4,260 5,325 △1,065

○광견병 예방접종 수의사 인건비
0 1,065 △1,065

301 일반보전금 16,065 15,000 1,065

14 기타보상금 16,065 15,000 1,065

◎광견병 예방접종 접종비 1,065 0 1,065

구제역 백신 지원 50,483 39,833 10,650

국 27,941 22,616 5,325

시 11,271 8,609 2,662

구 11,271 8,608 2,663

301 일반보전금 33,425 22,775 10,650

국 16,330 11,005 5,325

시 8,547 5,885 2,662

구 8,548 5,885 2,663

14 기타보상금 33,425 22,775 10,650

◎소 구제역 예방접종 시술비 지원
18,650 14,000 4,650

국 9,325 7,000 2,325

시 4,662 3,500 1,162

구 4,663 3,500 1,163

◎염소 구제역 예방접종 시술비 지원
13,500 7,500 6,000

국 6,750 3,750 3,000

시 3,375 1,875 1,500

구 3,375 1,875 1,500

쌀 소비 촉진 및 GAP 인증 333,997 233,997 100,000

국 7,000 7,000 0

시 127,472 87,472 40,000

구 199,525 139,525 60,000

양곡관리 319,997 219,997 100,000

시 123,972 83,972 40,000

구 196,025 136,025 60,000

307 민간이전 221,997 121,997 100,000

시 84,772 44,772 40,000

구 137,225 77,225 60,000

02 민간경상사업보조 221,997 121,997 100,000

경정 0원

1,065,000원

경정 5,000원*3,730두

경정 10,000원*1,350두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농수산과
정책: 축산원예경쟁력 강화
단위: 쌀 소비 촉진 및 GAP 인증 (단위:천원)

◎울산 쌀 지역상생 소비촉진 지원【성립전
】 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

◎울산 쌀 지역상생 소비촉진 지원
60,000 0 60,000

시설원예 및 과수 육성 639,391 604,391 35,000

기 12,383 12,383 0

시 220,289 206,289 14,000

구 406,719 385,719 21,000

시설채소 생산성 향상 지원사업 35,000 0 35,000

시 14,000 0 14,000

구 21,000 0 21,000

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

시 14,000 0 14,000

구 21,000 0 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

◎시설채소 생산성 향상 지원
35,000 0 35,000

시 14,000 0 14,000

구 21,000 0 21,000

축산원예재해관리 789,800 586,200 203,600

시 370,400 269,300 101,100

구 419,400 316,900 102,500

농작물재해보험 649,400 450,000 199,400

시 324,700 225,000 99,700

구 324,700 225,000 99,700

307 민간이전 649,400 450,000 199,400

시 324,700 225,000 99,700

구 324,700 225,000 99,700

02 민간경상사업보조 649,400 450,000 199,400

◎농작물 재해보험료 지원
649,400 450,000 199,400

시 324,700 225,000 99,700

구 324,700 225,000 99,700

가축질병 치료보험 지원 8,400 4,200 4,200

시 2,800 1,400 1,400

구 5,600 2,800 2,800

307 민간이전 8,400 4,200 4,200

시 2,800 1,400 1,400

구 5,600 2,800 2,800

02 민간경상사업보조 8,400 4,200 4,200

◎가축질병 치료보험 지원
8,400 4,200 4,200

시 2,800 1,400 1,400

40,000,000원

60,000,000원

35,000,000원

경정 649,400,000원

경정 166,650원*168두*30%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농수산과
정책: 축산원예경쟁력 강화
단위: 축산원예재해관리 (단위:천원)

구 5,600 2,800 2,800

어촌·어항 발전 및 개발 4,420,199 4,251,799 168,400

국 505,400 2,695,000 △2,189,600

균 2,338,000 0 2,338,000

시 668,000 668,000 0

구 908,799 888,799 20,000

어촌어항개발 4,199,289 4,030,889 168,400

국 505,400 2,695,000 △2,189,600

균 2,338,000 0 2,338,000

시 658,000 658,000 0

구 697,889 677,889 20,000

우가항 어촌뉴딜 300사업 3,998,400 3,850,000 148,400

국 505,400 2,695,000 △2,189,600

균 2,338,000 0 2,338,000

시 578,000 578,000 0

구 577,000 577,000 0

403 자치단체등자본이전 3,998,400 3,850,000 148,400

국 505,400 2,695,000 △2,189,600

균 2,338,000 0 2,338,000

시 578,000 578,000 0

구 577,000 577,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,998,400 3,850,000 148,400

◎우가항 어촌뉴딜 300사업비
3,493,000 3,850,000 △357,000

국 0 2,695,000 △2,695,000

균 2,338,000 0 2,338,000

시 578,000 578,000 0

구 577,000 577,000 0

◎우가항 어촌뉴딜 300사업비(이월)
505,400 0 505,400

국 505,400 0 505,400

어항 지정고시 및 어항개발계획 수립 112,000 92,000 20,000

401 시설비및부대비 112,000 92,000 20,000

01 시설비 112,000 92,000 20,000

◎화암항 어항개발 기본계획 수립
20,000 0 20,000

연안보호 및 관리 994,378 987,878 6,500

균 138,000 138,000 0

기 82,870 82,870 0

시 167,935 167,935 0

구 605,573 599,073 6,500

연안안전예방 88,888 85,888 3,000

수난구호지원 82,708 79,708 3,000

201 일반운영비 23,308 20,808 2,500

경정 3,493,000,000원

505,400,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농수산과
정책: 연안보호 및 관리
단위: 연안안전예방 (단위:천원)

02 공공운영비 23,308 20,808 2,500

◎차량선박비 22,328 19,828 2,500

○연안안전 예방활동 수상레저기구 관리운
영비 22,328 19,828 2,500

-기획·예방·수시 정비료
12,500 10,000 2,500

302 이주및재해보상금 1,100 600 500

02 민간인재해및복구활동보상금 1,100 600 500

◎수난구호 참여자 활동비
1,100 600 500

연안관리일반 386,000 382,500 3,500

연안관리 및 지도단속 30,500 27,000 3,500

201 일반운영비 30,500 27,000 3,500

01 사무관리비 30,500 27,000 3,500

◎일반수용비 12,500 9,000 3,500

○해변 안전시설 물품 구입비
8,500 5,000 3,500

수산업발전 및 어업경쟁력 확보 1,897,418 1,894,668 2,750

국 268,750 266,000 2,750

시 875,597 875,597 0

구 753,071 753,071 0

전통어업 보호 및 지원 23,822 21,072 2,750

국 2,750 0 2,750

시 6,336 6,336 0

구 14,736 14,736 0

수산공익직불제(소규모 어가, 어선원) 행정 경비 지원 2,750 0 2,750

국 2,750 0 2,750

101 인건비 2,670 0 2,670

국 2,670 0 2,670

04 기간제근로자등보수 2,670 0 2,670

◎수산공익직불제 사업 업무보조【성립전】 2,670 0 2,670

○기본급 1,694 0 1,694

국 1,694 0 1,694

○유급휴일수당 616 0 616

국 616 0 616

○급량비 110 0 110

국 110 0 110

○교통비 110 0 110

국 110 0 110

○가족수당 140 0 140

국 140 0 140

201 일반운영비 80 0 80

국 80 0 80

경정 2,500,000원*5대

경정 1,100,000원

경정 8,500,000원

76,960원*1명*22일

76,960원*1명*8일

5,000원*1명*22일

5,000원*1명*22일

140,000원*1명*1월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농수산과
정책: 수산업발전 및 어업경쟁력 확보
단위: 전통어업 보호 및 지원 (단위:천원)

01 사무관리비 80 0 80

◎일반수용비【성립전】 80 0 80

○수산공익직불제 행정비 80 0 80

국 80 0 80

재무활동(농수산과) 531,395 518,106 13,289

보전지출 531,395 518,106 13,289

국시비 보조금 반환 531,395 518,106 13,289

802 반환금기타 531,395 518,106 13,289

01 국고보조금반환금 312,076 301,133 10,943

◎청년후계농영농정착지원 집행잔액
10,232 0 10,232

◎청년후계농영농정착지원 이자
711 0 711

02 시ㆍ도비보조금반환금 219,319 216,973 2,346

◎청년후계농영농정착지원 집행잔액
2,193 0 2,193

◎청년후계농영농정착지원 이자
153 0 153

80,000원

10,231,120원

710,810원

2,192,380원

152,310원


